Propterea, nunc quoque « salvum me fac propter
misericordiam tuam. » Ne vincat, quæso, tuam mi-
sericordiam mea malitia; ne mea segnities incom-
parabilem tuam illam clementiam superet. « Ne intres
in iudicium cum servis tuis ³⁰. » Nam si iudicio
nobiscum contendere volueris, omnium ora ob-
struentur, nec erit quo se quis excuset. Qui enim
pro tantis in nos beneficiis possimus satis laudare
inexplicabilem tuam bonitatem? Fecisti nos cum
non essemus, factosque ac creatos multiplicasti; **B**
protexisti, adauxisti, « omnia subiecisti sub pe-
dibus nostris ³¹. » Post hæc in errorem inductos
convertisti, perditos quæxivisti, invenisti, bajulasti,
tuo ipsius sanguine redemisti, nudatos vestisti,
extenuatos ditasti (18); filios nos, et fratres, ac
hæredes, et cohæredes effecisti. Nihil sane occur-
ret quod ad ea respondeamus. Quare ne « intra-
veris in iudicium cum servo tuo; » neque tuas
minas ex adverso peccatis nostris appenderis : sed,
« averte faciem tuam ab iniquitatibus meis ³²; »
nec libram tuam juste statuas, sed fac vergere, ac
« inclina ex hoc ³³. » Ex nostro onere grava
in lance tuæ misericordiæ; sponteque tua peccato-
rum nostrorum pondus negliges, ac grandem nume-
rum iniquitatum nostrarum transcende. Salvos nos
fac propter misericordiam tuam, per quam salu-
tem consecuti sunt quotquot salvi fuere. Nam sive
Mosen dixero, non est absque peccato, juxta quod
Scriptura testis est ³⁴; sive Davidem cogitavero ³⁵;
sive magnum ipsum Petrum apostolici cœtus prin-
cipem ³⁶, ne hic quidem immunis est a peccato, ac
varat crimine. Idcirco per fidem salvus fieri cu-
pio (19); per fidem, inquam, non ex meo opere; ut
et ego a tua clementia audiam : « Fides tua te sal-

³⁰ Psal. cxlii, 2. ³¹ Psal. viii, 8. ³² Psal. l, 11.
³⁶ Matth. xlvii, 70.

NOTÆ.

(18) *Extenuatos ditasti*. Ταπεινωθέντας ἐπλού-
τισας. Videntur hæc non ita opposita; potiusque
scribendum esset, ἀνύψωσας· *depressas ac humiles
sublimasti*. Putem aliquod desiderari, ut in ejusmodi
passim solet. **COMBEBIS.**

(19) *Per fidem salvum fieri cupio*. Πιστεῖς ζητῶ
σωθῆναι. Altera ac Regii cod. editio: Πιστεῖς μόνῃ
κατὰ σωθῆναι ζητῶ. *Per solam fidem salutem quaero*.
Quibus verbis nihil Anastasius catholicæ doctrinæ
necessitatis operum adversatur; sed veram unam
salutis radicem assignat; fidem illam per charita-
tem ἐνεργουμένην, juxta Paulum; in qua virtute in-
sint opera, uti fructus in radice : ut si fides iis carens
pro loco ac tempore, fides mortua sit, non viva ac
vivificans. Opera autem non ex ea fide, opera sunt
non accepta Deo, ac vere sicut pannus menstruæ
coram ipso : ac si vis, peccata, ampla satis ejus
vocis significatione, quæ proinde nequeant salutem

conferre : ac nec alia, ac sequentia fidem confe-
runt, nisi ejus vi : cui proinde, Anastasii ac Patrum
phrasi, tota ipsa salus velut intrinsece ac forma-
liter, ut vocant, ac per se primo, tribui potest :
quamquam nostra tempora hæreticorum abusu ali-
quam exigant cautionem. Eodem stylo ac phrasi
Gregorius Theologus in Athanasio, viri perfecti
ideam in scientia Trinitatis, 1 *Fidei*, definit, nulla
operum mentione, in quo sanam ejus ac altam
mentem D. Maximus suis admodum disputationi-
bus enarrat. Totum illud ejus in Gregorium opus
ex Reg. codice multo pridem, sed ingratorum labore
Latine reddidi, novamque Maximi editionem pa-
rauli ex cleri ordine, tradidi. Adjeceram notas,
quibus maxime Hebraicæ voces illustrarentur, in
quibus ille sensus mysticos fundat, ac contempla-
tiones, quas vocat. **COMBEBIS.**

vum fecit; vade in pace³⁷. » Nemini enim omnium, quibus veniam dedisti, Domine, dixisti : Opera tua te salvum fecerunt; vade in pace. Nam nostra omnis justitia tanquam pannus menstruatus in conspectu tuo³⁸. Quamobrem dico iterum : « Salvum me fac propter misericordiam tuam. » — « Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ³⁹. » Misericordia tua subsequetur me, qui turpiter abs te aufugi; me servum fugitivum, qui semper ad peccatum curro. Misericordia tua subsequetur me, ac implicabit, atque « in campo et freno constringet me non approximantem ad te⁴⁰. » — « Tu enim Deus es, qui facis mirabilia magna solus⁴¹. » Quapropter in me quoque « mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes speremus, ac supra quam petamus.

Accessit ad te, Domine, aliquando tuus ille debitor decem millium talentorum⁴²; ac cum diem conditum prorogari duntaxat aliquantisper peteret, tu etiam pro tua benignitate, ipsum universum decem millium talentorum debitum ipsi condonaras; nisi improbe post hæc, acceptas olim a fratre injurias ulcisci voluisset. Reversus ad te olim filius prodigus rogabat tantummodo ut esset sicut unus de mercenariis tuis⁴³ : at tu illum et filium et heredem fecisti. Rogabat te latro ut ejus tantum meminisses in regno tuo : tu vero totum illi paradysum donasti⁴⁴. Accessit ad te meretrix lacrymas solum proferens, nec rogans quidquam⁴⁵, majoraque iis quæ speraverat ac quæsierat invenit. Flevit quandoque Petrus petens veniam; tuque cum Ecclesiæ ac regni clavigerum creasti. Sic enim, Domine, moribus comparatum habes, ut in valde desperatis, in quibus spes nulla salutis affulgeat, quique ad immum ipsum inferni barathrum devenerunt, clementia ac benignitatis tuæ magnitudinem ostendas. Propterea repeto, nec desinam unquam repetere : « Salvum me fac propter misericordiam tuam, Domine. »